威海市医疗保障局
威 海 市 财 政 局

国家税务总局威海市税务局
关于调整职工基本医保个人账户有关政策

的通知

各区市医疗保障局、财政局、税务局，国家级开发区科技创新局、

财政局、税务局，南海新区党群与人力资源部、财政局：

根据国家、省、市关于建立健全职工基本医疗保险门诊共济

保障机制的有关部署，决定改进我市职工基本医保个人账户计入

办法，相应调整部分参保人员职工基本医保缴费和待遇政策，现

将有关问题通知如下：

一、改进职工基本医保个人账户计入办法

（一）在职职工缴纳的职工基本医保费中，个人按 2%比例

缴纳的部分仍全额计入个人账户；用人单位缴费部分计入个人账

户的比例，自 2023年 1月 1日起，调整为不满 46周岁的职工按

0.75%计入，46周岁及以上的按 1%计入，自 2024年 1月 1日起

用人单位缴费部分不再计入个人账户，全部计入统筹基金。

（二）享受职工医保退休待遇职工的个人账户，自 2024年

1 月 1 日起，调整为由统筹基金定额计入，不满 70 周岁的，按

统筹地区 2023年度基本养老金平均水平 2%的标准计入；70周

岁及以上的，按 2.5%的标准计入。

（三）参保职工补缴中断部分职工基本医保费的，补缴部分

个人账户的计入比例相应调整为按补缴对应年度的规定比例执

行。

二、扩大职工基本医保个人账户资金使用范围

职工基本医保个人账户资金可用于支付职工本人及其配偶、

父母、子女在定点医药机构就医发生的由个人负担的医疗费用，

可用于购买药品、医疗器械、医用耗材发生的由个人负担的费用，

还可用于缴纳本人及配偶、父母、子女的长期护理保险费、居民

基本医保费和购买我市城市定制型商业医疗保险产品，但不得用

于公共卫生费用、体育健身或养生保健消费等不属于基本医疗保

险保障范围的支出。

三、调整以灵活就业形式参保人员职工基本医保费的缴费比

例和相关待遇

（一）缴纳职工基本医保费的灵活就业人员和按威劳发

〔2001〕17号、威劳发〔2002〕22号、威劳发〔2003〕27号文

件规定缴纳职工基本医保费的人员以及按威政办发〔2006〕77

号文件参保的人员（以下统称“老城居人员”），自 2022年 12月

1日起新增职工普通门诊待遇，将其 2023年的缴费比例调整为：

缴纳职工基本医保费的灵活就业人员，46 周岁以下的，按照

7.75%的比例缴费，46周岁及以上的，按照 7.5%的比例缴费；“老

城居人员”统一按照 6.75%的比例缴费。自 2024年 1月 1日起，

上述人员的缴费比例统一调整为按省规定执行。

（二）缴纳职工基本医保费的灵活就业人员补缴职工医保缴

费年限时，缴费比例按补缴时用人单位与个人缴费比例之和执

行；补缴中断部分的缴费比例分段确定：补缴 2017年 7月 1日

之前的为 10%，补缴 2017年 7月 1日之后的，按补缴时用人单

位与个人缴费比例之和执行。

“老城居人员”补缴缴费年限和中断部分的缴费比例同样分

段确定：补缴 2024年 1月 1日之前的，按补缴对应年度的规定

比例执行，其中补缴的中断部分不计发个人账户；补缴 2024年

1月 1日之后的，按补缴时用人单位与个人缴费比例之和执行，

其中补缴中断的部分，按规定计发个人账户。

“老城居人员”的职工医保缴费年限，2023年 1月 1日之前的

部分，按原政策计算，2023 年 1 月 1 日之后的部分，按实际缴

费年限计算。

四、切实抓好组织实施

调整职工基本医保个人账户有关政策是新时期医疗保障制

度的一次重大改革，内容多、幅度大、涉及面广，各级各有关部

门要切实提高政治站位，牢固树立“一盘棋”思想，加强配合，精

心实施，确保政策平稳落地。要把宣传解释作为重中之重，扎实

做好政策宣传、解释、沟通等各环节的工作，全力争取群众理解。

要加强风险研判，提前制定应急预案，密切跟踪政策执行情况，

对出现的新情况、新问题和有关舆情，做到及时发现，及时解决。

各区市落实中遇重大问题要及时向市级主管部门汇报。

威海市医疗保障局

威海市财政局

国家税务总局威海市税务局

2022年 12月 19日
（此件主动公开）